
書式第 12号

2022年 度  事 業 報 告 書
2022年 4月 1日 から2023年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ぶどうの木

1 事業の成果
住民参加型在宅福祉サービス事業では、公的なサービスの対象とならないニーズの受け皿として、
高齢者、障害者等の生活を支えている。
2022年度は新たに高齢者の地域における交流をはかるためのサロンを開始した。外出するきつかけ
つくり、更にそこで体を動かしたり、会話をすることで介護予防、フレイル予防につながっている。
公的サービスに関しては、2022年度は休止している。

(2)その他の事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)

住民参加型在
宅福祉サービ
ス事業

地域で暮らす高齢者、障害
者などを対象に、家事援
助、介護などを提供し、在
宅生活を援助する。

2022年4月 1日
か ら2023年 3
月31日

法人事務所 1人豊島区及びそ
の周辺に住む
高齢者、障害
者等 1738人

6461

地域における
交流事業 (豊
島区通所型サー

ヒ
゛
スB事業)

地域で暮らす高齢者の交流
の場となるサロンを運営。
介護、フレイル予防をはか
る

2022年 10月 20
日から2023年
3月 31日

豊島区池袋本
町第 2区民集
会室

1人豊島区の高齢

者
43人

71

障害者総合支
援法に基づく
障害者福祉サ
ービス事業

地域で暮らす身体、知的、
精神障害者及び児童に対
し、公的サービスの元に家
事援助、介護等をおこなう

2022年:4月 1日

か ら2023年 3
月31日

法人事務所 0人豊島区及びそ
の周辺に住む
障害者等
0人

障害者総合支
援法に基づく
地域生活支援
事業

地域で暮らす身体、知的、
精神障害者及び児童に対
し、公的サービスの元に、
社会参加、余暇活動のため
の外出介助をおこなう

2022年4月 1日
から2023年 3
月31日

法人事務所 0人 豊島区及びそ
の周辺に住む
障害者等
0人

介護保険法に
よる居宅介護
サービス事業

地域で暮らす要介護高齢者
に対し、公的サービスの元
に家事援助、介護等をおこ
なう

2022年4月 1日
から2023年 3
月31日

法人事務所 0人 豊島区及びそ
の周辺に住む
高齢者、障害
者等 0人

介護保険法によ

る介護予防 。日

常生活支援総合

事業第一号訪問

事業

地域で暮らす要支援高齢者
に対し、公的サービスの元
に家事援助、介護等をおこ
なう

2022年4月 1日
から2023年 3
月31日

法人事務所 0人豊島区及びそ
の周辺に住む
高齢者、障害
者等 0人

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

支出額
(千円)



2022年 度  活動計算書
2022年 4月 1日 か ら2023年 3月 31日 まで

I

Ⅱ

1、 受取会費
入会金
正会員受取会費
賛助会員受取会費

2受 取寄附金
受取寄附金
3 受取助成金等
受取補助金
4 事業収益
(1)住民参加型在宅福祉サービス事業収入

(2)地域における交流事業

の

6,532,793

5 その他収益
受取利息
雑収益
経常収益計
経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
臨時労務費
法定福利費
人件費計
(2)その他経費
福利厚生費

地代家賃
リース料
保険料
水道光熱費
消耗品費
租税公課
事務用品費
広告宣伝費
支払手数料
諸会費
新聞図書費
研修費
備品費
材料費

費通交
費
費

費
信
際

旅
通
交

飲食費
謝礼費
会場費
雑費
その他費用計

事業費計
一般事業費計

単位 :円 |

科
日
Ｈ 金 額
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1.923.633

1/2 2022年度東京都提出書類ぶどうの木/活動計算書書式13号



13 28

2022年 度  活動計算書
2022年 4月 1日 か ら2023年 3月 31日 まで

ぶ ど の
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2.554.984

3 管理費
(1)管理人件費
給料手当
臨時労務費
法定福利費
役員報酬

人件費計
(2)その他費用
福利厚生費
旅費交通費
通信費
交際費
地代家賃
リース料
保険料
水道光熱費
消耗品費
租税公課
貸倉庫代
事務用品費
広告宣伝費
支払手数料
諸会費
新聞図書費
研修費
備品費
飲食費

その他費用計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
雑損失

経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税

繰越正
繰越正味財産額

産増減額
味財産額

移動費
雑費

次期

正味財当期
前期

2/2 2022年度東京都提出書類ぶどうの木/活動計算書書式13号



書式第 15号 (法第 28条関係)

2022年 度 貸借対照表
2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ぶどうの木

(単位 :円 )

科
日

Ｈ 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金

預金

売掛金

立替金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)投資その他の資産

敷金

定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

未払金

未払費用

未払法人税等

預り金

仮受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

703,616

2,304,150

371,460

0

3,379,226

000

1 242

3 559 226

1 242

2,554,984

180,000

0

0

901,740

70,000

32,502

0

∩

Ｖ

2,512,253

42,731

3.559,226

2022年度東京都提出書類ぶどうの木/貸借対照表書式15号



16

2022年 度  計算書類の注記
1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日
法人会計基準協議会)によっています。
(1)固定資産の減価償却の方法
固定資産の減価償却は定額法によっています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況
2.事業別損益の状況

2017年 12月 12日 最終改正

科   目
1有償サービス

住民参加型在宅福
祉サービス事業収入

豊島区通所型
サービスB事業 管理部門 △  曇輩

口
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71

28,908
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24,486
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0

7,830

3,780

2,376

51,673

15,686

0

5,400

309

600

9,385

730

16,500

504

13

，

“

0

143,724

75,592

2,376

1,033,450

313,728

60,493

108,008

6,182

600

187,703

0

21,622

16,500

28,908

6,000

504

24,486

7,800

0

13.600

127.643 2.051.276

6.939.8316.461.378 407.038

I 経常収益
1.受取会費
2.賛助会費受取会費
3.受取助成金等
4.事業収益
5.寄付金
6.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
臨時労務費
法定福利費

人件費計
(2)その他経費
福利厚生費
旅費交通費
通信費
交際費
地代家賃
リース料
保険料
水道光熱費
消耗品費
租税公課
事務用品費
広告宣伝費
支払手数料
諸会費
備品費
材料費
飲食費
謝礼費
会場費

雑費

その他費用計

経常費用計

当期経常師 231.926 51.092 △ 98.068 184.950

2022年度東京都提出書類ぶどうの木計算書類の注記書式16号A



7.役員及び近親者との取引の内容

役員及び近親者との取引の内容配下の通りです

め、個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています

科 目
計算書類に計上
された金額

内、役員との
取引

内、近親者及
び支配法人と
の取引

849,690 849,690 ｎ

ｖ

849,690 849,690 ｎ

ｖ

Ａ
Ｕ

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ

＾
Ｕ

ｎ

〉

ｎ

ｖ

(活動計算書)

受取寄付金
活動計算書計

(貸借対照表)

未払金
貸借対照表計

2022年度東京都提出書類ぶどうの木計算書類の注記書式16号A



書式第 17号 (法第28条関係)

2022年 度  財産目録
2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ぶどうの木

(単位 :円 )

科
日

Ｈ 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金
現金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
定期預金
売掛金

巣鴨信用金庫
全東栄信用金庫
ゆうちょ銀行
ゆうちょ銀行日座
ゆうちょ銀行

立替金・
流 動 資 産 合 計
2 固定資産
敷金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金
未払金
未払費用
未払法人税等
預り金
仮受金
流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

703,616

461,197

330,522

231,346

281,085

1,000,000

3,379,226

180 000

1 242

3 559 226

1 004 242

371,460

ｎ
ｖ

180,000

0

0

901,740
70,000

32,502

0

ハ
Ｕ

2.554.984

2022年度東京都提出書類ぶどうの木/財産目録書式17号



書式第 18号 (法第 28条関係)

2022年 度 年間役員名簿
2022年 4月 1日 から2023年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人在宅福祉サービスぶどうの木

役 名
(フ リガナ)

氏   名
就任機関

報酬を受け取

った期間

理事 サイトウ

斉藤

ノリミ

則美

2021年 4月 1日 から2

022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 ミチカワ

路川

ユキ

由紀

2022年 4月 1日 から2

023年 3月 31日

年 月

月

日

年 日

理事 コテラ チエコ

小寺 智恵子
2021年 4月 1日 から2

022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 ノW夕
゛

濱田

ヒロオ

弘夫

2021年 4月 1日 から2

022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 ぶどうの木

氏   名

1 斉藤 則美

2 揖斐 正吉

3 小寺 智恵子

4 平野 幸子

5 小林 聖子

6 大和田 英子

7 西村 桃子

8 路川 由紀

9 東 直史

10 酒井 綾子

11 山岸 明子

2023年 3月 31日


